Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025031900032

32

Nº 53, quarta-feira, 19 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 4, DE 27 DE JANEIRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE E PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020, publicado
no DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, tendo em vista
os termos da Lei n° 8.745, de 09/12/1993, bem como o Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, Decreto n° 7.312/2010, torna pública a torna pública a homologação do RESULTADO
FINAL DO PROCESSO SELETIVO, com vistas à contratação de PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE E PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO, POR TEMPO
DETERMINADO para atender necessidade temporária de excepcional interesse público do IF Goiano -Campus Rio Verde e Urutaí, conforme o Processo nº23216.002509.2024-42, nos
termos do art. 2º, inciso X da Lei no 8.745/93.

Programa de Pós-Graduação Profissional em Administração (PPGADM)

.

Inscrição Nome
.Notas

Nota Final Resultado
. . . .Currículo .Defesa do Plano de Trabalho . .
. . .Omar Ouro-Salim .10 .8,5 .9,3 .Aprovado
. . .Roberto Giro Moori .0,0* .7,5 .3,8 .Classificado

*O candidato não cumpriu com o item 7.2.2 do edital, que estabelece: &quot;A documentação comprobatória referente aos títulos descritos que serão pontuados, deverão
ser identificados e numerados na mesma ordem dos itens que compõem o Quadro de Atribuição de Pontos para a Prova de Títulos (Anexo I)&quot;. Portanto, não foi possível
à banca identificar a documentação comprobatória descritos nos itens 01 a 3, 5 a14, 29 a 30, 32 a 33 e o item 36,em conformidade com o item 7.2.2 do edital.

Programa de Pós-Graduação em Agroquímica (PPGAq)

.

Inscrição Nome
.Notas

Nota Final** Resultado
. . . .Currículo* .Defesa do Plano de Trabalho . .
. .0066734-2 .Fábia Barbosa da Silva .10,0 .8,5 .9,25 .Aprovada

*Conforme o item 7.2.1 do Edital N.o04/2025, foi atribuída nota 10,0 para a máxima pontuação obtida no currículo e notas proporcionais de acordo com as pontuações
inferiores obtidas.

**Conforme o item 7.2 do Edital N.o 04/2025, será atribuído o peso de 50% para o currículo e de 50% para a Defesa do Plano de Trabalho.
Programa de Pós-Graduação Profissional em Biodiversidade e Conservação (PPGBio)

.

Inscrição Nome
.Notas

Nota Final** Resultado
. . . .Currículo* .Defesa do Plano de Trabalho . .
. . 0067654-2 . Werther Pereira Ramalho .10 .9,14 .9,57 .Aprovado
. . 0067054-5 . Lucas Lacerda Caldas Zanin Jardim .9,67 .9,01 .9,34 .Classificado
. .0066652-6 . André Luís Martins .8,94 .9,14 .9,04 .Classificado
. . 0067052-2 .Mel de Castro Camelo .3,27 .8,96 .6,11 .Classificada
. .0067659-4 . André Luís Casarin Rochelle .1,44 .10,00 .5,72 .Classificado
. .0067591-0 .Luciano Benedito de Lima .5,79 .6,35 .6,07 .Não classificada
. .0067653-6 .Aline Nonato de Sousa .4,64 .5,7 .5,17 .Não classificada
. .0067029-0 .Fernanda Kalina da Silva Monteiro .0,00 .0,00 .0,00 .Não classificada*

*Candidata não participou da defesa do plano de trabalho.
O Edital encontra-se na íntegra no sítio: http://www.ifgoiano.edu.br

ELIAS DE PÁDUA MONTEIRO

CAMPUS RIO VERDE

EDITAL Nº 5, DE 18 DE MARÇO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO VERDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso das atribuições legais, tendo em vista a legislação
vigente e considerando o que consta do Processo nº 23218.000072.2025-73, resolve:

Homologar, o resultado do Processo seletivo simplificado, realizado conforme
Edital n° 03/2025, visando a contratação de Professor Substituto, de acordo com a
classificação abaixo:

Professor Substituto

. .Área .Nome .Pontos .Classificação

. .M AT E M ÁT I C A .Murilo Zanotto .85,0 .1º

FABIANO GUIMARÃES SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2025 - UASG 158153

Nº Processo: 23723.000398/2024-18.
Pregão Nº 90004/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE GOIAS.
Contratado: 03.093.776/0017-59 - MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA. Objeto: Aquisição de veículos vans para
atender as necessidades da reitoria do instituto federal de educação, ciência e tecnologia
de goiás.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 16/01/2025 a
16/01/2030. Valor Total: R$ 563.980,00. Data de Assinatura: 16/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2025 - UASG 158153

Nº Processo: 23470.000724/2024-06.
Inexigibilidade Nº 60/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE GOIAS.
Contratado: 01.616.929/0001-02 - SANEAMENTO DE GOIAS S/A. Objeto: Fornecimento de
água tratada e a coleta/afastamento e tratamento de esgoto sanitário, para atender às
necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - Campus
Cidade de Goiás.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 12/03/2025 a . Valor
Total: R$ 81.288,00. Data de Assinatura: 12/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2025).

CAMPUS DA CIDADE DE ITUMBIARA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA AO

SERVIDOR
EDITAL Nº 5, DE 18 DE MARÇO DE 2025

O Diretor Geral Substituto do Câmpus Itumbiara do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conferidas pela Portaria nº 3.250/2022, torna público que estarão abertas
as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, destinado à contratação, por tempo
determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO, para ministrar aulas no
Câmpus Itumbiara do IFG, com carga horária de 20 (vinte) e/ou 40 (quarenta) horas
semanais, cujas remunerações básicas estão relacionadas abaixo, nos termos dos
dispositivos da Lei n.º 8.745/1993 e alterações introduzidas pelas seguintes
regulamentações: Lei n.º 9.849/1999, Lei nº 11.784/2008, Lei nº 12.425/2011, Lei nº
12.772/2012, Lei nº 13.325/2016, Decreto n.° 7.312/2010 e Instrução Normativa nº
1/2019 do Ministério da Economia.

QUADRO DE REMUNERAÇÃO BÁSICA PARA O CARGO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO:

. .Carga
Horária

.Graduação .Aperfeiçoamento .Especialização .Mestrado .Doutorado

. .40 horas .R$ 3.412,63 .R$ 3.668,57 .R$ 3.924,52 .R$ 4.692,36 .R$ 6.356,02

Observação: Remuneração na data de publicação do edital. Caso haja
promulgação de nova lei durante a vigência deste edital alterando os valores aqui
estabelecidos, os mesmos serão atualizados.

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR ÁREA DE CONHECIMENTO E
HABILITAÇÃO EXIGIDA:

. .Área .Titulação Mínima Exigida .Vagas .Carga Horária
Semanal

. .Sociologia .Licenciatura ou Bacharelado em Ciências
Sociais ou Sociologia

.1 - AC .40h

*AC - Ampla Concorrência
1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. Período: de 25/03/2025 até 23h59min do dia 06/04/2025.
1.2. Local: Somente pela Internet no endereço eletrônico:

http://www.ifg.edu.br/concurso/index.php/concursos, no período especificado no
cronograma. Após o preenchimento do formulário de inscrição, o candidato deverá
emitir o boleto bancário da taxa de inscrição, efetuando o pagamento no valor de R$
40,00 (quarenta reais), em qualquer agência bancária impreterivelmente até às
23h59min do dia 07/04/2025. Antes de efetuar o recolhimento da taxa de inscrição,
o candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos para a
participação no Processo Seletivo, pois a taxa, uma vez paga, só será restituída em
caso de revogação ou anulação plena do Processo Seletivo.

A íntegra deste Edital encontra-se disponível no site www.ifg.edu.br/concursos.

LEONARDO GARCIA MARQUES